
PROIECT 

 

                   Republica  Moldova                                                     Республика  Молдова  
                   Raionul  Şoldăneşti                                                     Шолдэнештский  район 

            Consiliul comunal Dobruşa                                              Совет комуны Добруша 

       

                     MD-7229  s.Receşti                                                             МД-7229  с.Речешть 

                       raionnul Şoldăneşti                                                         Шолдэнештский район 
                        tel. (272) 48-2-36                                                               тел. (272) 48-2-36 
                 primaria.dobrusa@apl.gov.md 

                       
                                                          DECIZIE  nr. ------------ 
                                                        din ---------- decembrie 2025 

 
Cu privire la aprobarea Programului de activitate al subdiviziunilor  
din subordinea primăriei comunei Dobrușa pentru anul 2026 
 
        În temeiul art.14, al.(1) din legea privind administraţia publică locală nr.436/2006, art. 142 din Codul 
educaţiei nr.152/2014, art.20 din legea culturii nr.413/1999, consiliul comunal Dobrușa,  DECIDE: 
 

1. Se aprobă Programul de activitate a Aparatului primarului comunei Dobruşa pentru anul 2025 după 
cum urmează: 
activează în  zilele de luni pînă vineri,   de la 8:00 pînă la 17:00, pauză 12:00-13:00; 
                                                             zile libere: sîmbăta și duminica. 
 

2. Se aprobă  Programul de activitate a grădiniţelor de copii din comuna Dobruşa pentru anul 2025 
după cum urmează: 

Grădiniţa de copii din satul Dobruşa 
pentru perioada de activitate: 01.01.2025 – 31.12.2025,   activează  2(două) grupe  cu regim de 10,5 ore pe zi 
                                              în  zilele de luni pînă vineri,   de la 8:00 pînă la 18:30;                                            
                                              zile libere: sîmbăta și duminica. 
Grădiniţa de copii din satul Receşti 
pentru perioada de activitate: 01.01.2025 – 31.12.2025   activează 1(una) grupă cu regim de 10,5 ore pe zi, 
                                              în  zilele de luni pînă vineri,     de la 8:00 pînă la 18:30;                                                                             
                                              zile libere: sîmbăta și duminica. 
 

3. Se aprobă  Programul de activitate a subdiviziunilor din domeniul culturii, subordonate primăriei 
comunei Dobruşa pentru anul 2025 după cum urmează: 

Biblioteca publică Dobrușa    miercuri - duminică  de la 8:30 pînă la 15:00, pauză 11:30-12:00; 
                                              zile libere: luni și marți. 
Biblioteca publică Recești      duminică - joi  de la 11:00 pînă la 15:00; 
                                              zile libere: vineri și sîmbătă. 
Centrul cultural Dobrușa:      miecuri, joi, vineri de la 8:00 pînă la 17:00, pauză 12:00-13:00; 
                                             sîmbăta, duminica  de la 13:00  pînă la 22:00, pauză 17:00-18:00; 
                                             zile libere: luni și marți. 
Centrul cultural  Zahorna:     miecuri, joi, vineri de la 17:00 pînă la 21:00; 
                                             sîmbăta, duminica  de la 12:00 pînă la 22:00, pauză 16:00-17:00; 
                                             zile libere: luni și marți. 
 
 
                  Preşedinte al şedinţei                                                     --------------- 
 
Contrasemnează 
                  Secretarul consiliului local                                             ------------ 

 


